
SERVIZIO SMART CITY E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Estensione triennale dei servizi WIFI per i dispositivi access-point Meraki. Aggiudicazione 
della gara con procedura negoziata estesa a tutti gli operatori iscritti al bando Servizi MEPA, mediante 
RDO nr. 2746525 sul MePA, a favore dell'operatore economico Isura Solutions Srl - CIG Z3F30BEA11

Il Dirigente

PREMESSO CHE
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  167/2020  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio 2020/2022;

• l'acquisto del servizio di cui al presente atto rientra nell'obiettivo della Missione 1 e Programma 08, 

“Implementazione  di  servizi  informativi,  informatici  e  telematici  a  sostegno  della  complessa 

attività dell'Amministrazione”, che fa capo al responsabile del Servizio Innovazione Tecnologica e 

Sistemi Informatici;

• l'Amministrazione  intende  continuare  nello  sviluppo,  estensione  ed  innovazione  della  rete 

informatica comunale, integrandola ed adeguandola alle nuove esigenze di sviluppo;

• nell'ambito di tale attività si è studiata la strategia per adeguare la citata architettura agli obiettivi  

prefissati e renderla  maggiormente sicura, flessibile, estesa e gestibile in modo più efficiente;

• nel corso degli ultimi cinque anni sono stati attivati 120 apparati WI-FI di marca Meraki, per aree 

esterne e  per  edifici  comunali,  che hanno la  particolarità  di  avere una gestione mediante un 

controller erogato come servizio sul cloud;

• sono in scadenza i canoni quinquennali di manutenzione e gestione tramite il suddetto servizio 

cloud,  pertanto  si  rende  necessario  provvedere  ad  affidare  per  almeno  ulteriori  tre  anni 

l'estensione del servizio a canone al fine di garantirne il regolare funzionamento;

DATO ATTO

• si  rende  necessario  garantire  anche  la  continuità  del  servizio  WIFI  erogato  per  mezzo  degli 

apparati Meraki per un altro triennio;

• per far fronte alle esigenze informatiche sopra rappresentate è stata indetta una procedura di 

gara per l'affidamento del servizio di estensione triennale dei servizi WIFI per i dispositivi access-

point Meraki, mediante la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA), con lo strumento R.d.O. (Richiesta di Offerta) aperta a tutti gli operatori economici iscritti 

al Bando Servizi 2017;

• con la determinazione a contrarre del Servizio scrivente, nr. 1342/2021 è stata indetta la gara con 

procedura  negoziata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  per 

Determinazione n. 1612 del 08/03/2021
Atto firmato digitalmente



l'acquisizione  dei  servizi  di  estensione  triennale  dei  servizi  WIFI  per  i  dispositivi  access-point 

Meraki, mediante RDO nr. 2746525 del 26/02/2021, procedendo all'invito di tutte le ditte iscritte al  

bando MePA nel bando suindicato, stabilendo come criterio di aggiudicazione quello del massimo 

ribasso sulla base d'asta, il cui importo è stato fissato pari ad € 18.000,00 oltre l'IVA;

VALUTATO

• che entro la data di scadenza della presentazione delle offerte della R.d.O. 2746525, fissata per il 

giorno  04/03/2021 alle  ore  13,00  di  cui  si  allega  il  riepilogo  della  gara  come  sub  A),  è  stata 

presentata un'unica offerta da parte dell'operatore economico Isura Solutions Srl;

• la documentazione amministrativa presentata dall'offerente,  dalla  cui  analisi  è stata rilevata la 

conformità  coi  requisiti  minimi  di  partecipazione,  in  conseguenza  della  quale  analisi  viene 

ammesso l'operatore economico Isura Solutions Srl,  con conseguente apertura della  proposta 

economica;

• che  dall'esame  dell'offerta  economica,  come  risulta  dal  documento  “Riepilogo  delle  attività  di 

esame  delle  Offerte  ricevute”,  allegato  come  sub  B)  alla  presente  determinazione,  l'offerta 

presentata dalla  società Isura Solutions Srl  è risultata conforme e approvata,  con un importo 

complessivo pari a € 17.160,00 al netto dell'IVA, con un ribasso di euro 840,00 rispetto alla base 

d'asta, allegata come sub C);

• che  non si  deve  procedere  al  calcolo  della  soglia  di  anomalia,  ai  sensi  dell'art.  97  del  D.Lgs.  

50/2016, stante il criterio di aggiudicazione al massimo ribasso ed il numero delle offerte inferiore 

a cinque;

• che la citata offerta della società Isura Solutions Srl è risultata valida nelle more delle verifiche 

sulle dichiarazioni auto-certificate, che sono attualmente in corso;

RICHIAMATO il D.Lgs nr. 118/2011 che prevede un principio di competenza finanziaria in base al quale 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, che daranno luogo a spese per l'Ente, devono essere 

registrate nelle scritture contabili con imputazione nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

RITENUTO 

• a tal fine di dover precisare che l'obbligazione derivante dal presente atto, che ammonta ad un 

totale di euro 20.935,20 IVA inclusa al 22%, si perfezionerà sulla base di un crono-programma che 

prevede di acquisire i servizi suddetti a canone anticipato nel corso del 2021, sub-impegnando a 

favore  dell'aggiudicatario  Isura  Solutions  srl  le  prenotazioni  di  spesa  assunte  con  la 

determinazione  a  contrarre  nr. 1342/2021,  sul  capitolo  46452,  cdr  80,  cdc  75,  cod.  piano 

finanziario U1.03.02.19.004 del bilancio 2021;

• di  dover  disimpegnare  il  ribasso  d'asta  per  euro  1.024,80  sulla  prenotazione  assunta  con  la 

determinazione a contrarre nr. 1342/2021;

VISTI

• i regolamenti comunali di contabilità e per le forniture e servizi in economia;

• il D.Lgs nr. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 1612 del 08/03/2021
Atto firmato digitalmente



• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di procedere all'aggiudicazione della R.D.O. MePA nr. 2746525 del 26/02/2021 a favore della ditta 

Isura  Solutions Srl con sede legale in Assemini  (CA),  Piazza Della  Conciliazione 5 – partita IVA 

03340170921, e di procedere all'acquisto a canone anticipato dei   servizi di estensione triennale 

del sistema WIFI per nr. 120 dispositivi access-point Meraki, per l’importo di aggiudicazione pari a 

€ 17.160,00 oltre l'IVA al 22%;

2. di  confermare  le  prenotazioni  di  impegno  di  cui  alla  determinazione  nr.  1342/2021, sub-

impegnando l'importo di € 20.935,20 IVA inclusa al 22% a favore dell'aggiudicatario Isura Solutions 

srl;

3. di  disimpegnare  il  ribasso  d'asta  per  euro  1.024,80  sulla  prenotazione  assunta  con  la 

determinazione a contrarre nr. 1342/2021;

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati inerenti questa procedura di affidamento 

secondo le disposizioni di cui all'art. 37, comma 2, del D.Lgs. nr. 33/2013 e s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata al 
momento dell'acquisizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e viene pubblicato sull'albo online del portale istituzionale per  
assolvere agli obblighi di pubblicità legale ai sensi dell'art. 32 della Legge nr. 69/2009 e s.m.i.;  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Piero Orofino
Estensore:    

SERVIZIO SMART CITY E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA

Il Dirigente
(Riccardo Castrignano')

Determinazione n. 1612 del 08/03/2021
Atto firmato digitalmente


